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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJ[:I"HSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK I AKCIZES DHE PROCEDURAVE DOGANORE

e il
Nr%i/”? / Prot. Tirang, 111&577/62/03/2019

UDHEZIM

e D 7
Nr. 00 ,date IF-3- 2019

PEER
ZBATIMIN PRAKTIK TI PROCEDURAVE Pl‘il} MIRATIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E PERFAQESIMIT NI£E DOGANI

NE zbatim t€ neneve 24 — 26 t& Ligjit nr. 102/2014, date 31.07.2014 "Kodi Doganor i Republikés
sé Shqipérisé” i ndryshuar; neneve 78 - 88 t&¢ Vendimit t¢ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 651, daté
10.11.2017 ~Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé”;

Me qéllim pércaktimin dhe zbatimin praktik t€ progedurave pér miratimin dhe funksionimin e

pérfagésimit né dogané;

Né mbéshtetje t& pikés 1(b)(i), t& Pjesés VIII/1, t&€ VKM Nr. 921, daté 29.12.2014, t& Ké&shillit t&
Ministrave, “Pér personelin e Administratés Doganore”, té ndryshuar, Drejtori i Pergjithshém 1
Doganave,

UDHEZON:

I. Té pérgjithshme

Legjislacioni doganor lejon qé ¢do person té pérfagésohet né dogané me géllim pérmbushjen e
formaliteteve (&€ caktuara doganore. Ky njihet si "pérfaqésim".

2. “Pérfaqésues doganor” éshté ¢do person i caktuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, nga njé
person tjetér, pér t& kryer veprimet dhe formalitetet ¢ kérkuara nga legjislacioni doganor né
marrédhéniet e tij me autoritetet doganore.

3. Parashikohen dy forma té pérfagésimit né dogané: pérfaqésim i drejlpérdrejté dhe pérfagésim i
térthorté.

4. NE& rastin e pérfagésimit té drejtpérdrejté (direkt), pérfaqésuesi vepron né emér dhe per llogari té

palés sé& interesuar (personit/operatorit). Né kété rast pala e interesuar (personi/operatori) éshté
deklaruesi.
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6.

9.

10.

Né rastin e pérfagésimit (¢ térthorté, pérfagésuesi doganor kryen veprimet dhe formalitetet
doganore né emér t& tij, por pér logari t€ palés sé interesuar. N& kété rast deklarues &shté
pérfagésuesi i térthorté.

Né t& dyja rastet si né pérfagésimin e drejtpérdrejté edhe até té térthorté, pérfaqésuesi doganor
duhet 1€ licencohet nga DPD pér (& vepruar si 1 Lillé.

"l pérfaqésuar”, do t& konsiderohet pala e interesuar pér tu pérfagésuar né dogang, qé &shté ¢do
person (fizik ose juridik) né emér e pér Hogarn t€ t& cilit kérkohet té kryhen formalitetet
doganore né pérputhje me legjislacionin doganor né fugi.

TE gjithé pérfagésuesit, 1& drejtpérdre)té apo 1€ térthorté duhet € njohin dhe pé&rmbushin me
korrektési detyrimet qé rrjedhin nga ushtrimi i aktivitetit si pérfagésues doganor,

Pérfagésuesit doganor kané pergjegjesi pér plotésimin, saktésingé dhe t€résiné e informacionit té
dhéné né deklaraté, né njoftim ose aplikim.

Té gjitha dokumentet e nénshkruara nga njé agjent doganor duhet & vulosen me vulén e (i
personale. Kjo vulé duhet t& keté emrin e agjentit, emrin € agjencisé dhe numrin identitikues té
tij. Nénshkrimi dhe/ose vulosja mund t& béhet edhe né rrugé elektronike, sipas legjislacionit né
fuqi.

I1. Prova e pérfagésimit

LS

Pér kryerjen e formaliteteve doganore, pérfagésuesi duhet (€ jeté i autorizuar nga i pérfaqésuari
pér ¢do operacion.

Pér t& provuar q& pérfagésuesi doganor po vepron pér llogari (€ (& pérfagésuarit shérben “prova
¢ périagésimit™.

“Prova e pérfaqésimit” &shté akti ligjor (autorizim/prokuré) i nénshkruar nga t€ dyja palét (i

pérfagqésuari dhe pérfagésuesi) né &€ cilén jang pércaktuar t€ paktén detaje si, emrat e paléve,
NUIS/NIPT, tagrat e pérfaqésimit, viefshméria e autorizimit/prokurés, etj.

Si prové e pérfagésimit pérdoret/njihet “prokura noteriale”. Megjithaté nuk pérjashtohet
pérdorimi 1 modelit “autorizim™ né rastin e deklarimeve rastésore.

Prova e pérfagésimit nuk i kérkohet pérfagésuesit doganor pér ¢do operacion, nése ai vepron
rregullisht si pérfagésues dhe disponon njé prové pértaqésimi (prokurén) t& vlefshine, g& mund
tu vihet n€ dispozicion autoriteteve doganore sa heré g€ kérkohet nga kéto & fundit.

[EL. Regjistri i pérfagésuesve doganoré

Drejtoria e Progedurave Doganore né DPD 1 regjistron (€ gjithé pérfagésuesit doganor, qofshin kéta
té drejtpérdrejté apo t€ térthorté né njé regjister elektronik. Regjistri elektronik p&rmban pér ¢do
pérfaqésues & dhénat lidhur me: numrin e autorizimit/licencés sé pérfagésuesit/agjentit, shogériné
apo agjencing doganore pér 1€ cilén punon, kodin personal & pérlagésimit, zyrén/zyrat doganore ku
vepron.
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IV. Njoftimi pér ndryshimin e informacionit (€ dhéné autoriteteve doganore

1.T& gjithé pérfagésuesit doganoré jané t& detyruar q& pér ¢do ndryshim qé do & kené gjaté
veprimtarisé sé tyre & pérfagésimit & njoftojné menjéheré me shkrim Drejtoriné e Progedurave
Doganore prané DPD.

Me ndryshim do t& kuptohet ¢do element i informacionit qé disponohet prej DPD pér pérfagésuesin
né fjalé apo ¢do faktor tjetér ¢ ndikon né vazhdimésing e pérfaqésimit (detaje mbi statusin,
adresén, pérfagésuesit apo agjentét...).

V. Progedurat gé zbatehen pér miratimin e pérfagésuesve t€ drejtpérdrejté
1. Kushtet e pércaktuara q& duhet & plotésojé personi (individi) pér t€ vepruar si pérfagésues i
drejtpérdrejté jané si mé poshté:

a) t& keté shtetési shqiptare;

by té keté diplomé universitare;

¢) gjykohet i besueshém nga administrata doganore;

¢) té mos ketd kryer shkeljet e parashikuara sipas pikés 5, t& nenit 78, t8 VKM nr.651, daté

10.11.2017,

d) t& zotérojé njé marréveshje kontraktuale;

dh} prokuré pérfagésimi;

e) personi {individi) nuk duhet t& jeté i punésuar né administraté publike apo shtetérore.

I pérfaqésuari dhe pérfaqésuesi nuk duhet & rezultojné debitoré ndaj administraiés doganore dhe
asaj tatimore.

2. Dokumentacioni i nevojshém qé duhet t& depozitohet pér personin/individin &sht€ si mé poshté:

a) kopje e kartés sé identitetit/pasaportés (pér & provuar qé &shié person 1 vendosur né
territorin doganor t&€ Republikés sé Shqipérisé me pérjashtim t€ rasteve q& parashikohen né
nenin 155 pika 3 t&€ Ligjit 102/2014 - Kodi Doganor);

b) kopje te njehsuar t& diplomés universitare;

¢) vértetim nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor dhe nga Organi i Prokurorisé, st dhe vértetim &
giéndjes gjyqésore (déshmi penaliteti);

¢) marréveshje kontraktuale punésimi me t& pérfaqésuarin;
d) prokuré pérfagésimi t& nénshkruar pérpara njé notert;
dh) vértetim q& personi nuk €shté 1 punésuar n& administratén publike apo shtetérore.
Nése disponohet paragiten edhe gertifikata apo diploma & déshmojné njohurité/experiencén né

fushén fiskale.

3. Modeli i kérkesés pér miratim (¢ pérfagésuesit (é drefipérdrejté paragitet né Aneksin 1
bashkéngjitur, i cili do té plotésohet, nénshkruhet dhe autentifikohet nga pala gé& kérkon (&
pérfagésohet.

4, Kérkesés i bashkéngjitet 1 gjithé dokumentacioni i nevojshém qé vérteton plotésimin ¢ kushteve
dhe paraqitet prané DPD-sg.
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5. Pérfagésuesi nénshkruan personalisht né kuting pérkatése (& kérkesés né prezencé t&€ punonjésit
t€ ngarkuar me shqgyrtimin e saj, duke béré t& mundur depozitimin e firmés pér njohje dhe
krahasimin e saj me nénshkrimin né dokumentin e identifikimit.

6. Drejtoria e Procedurave Doganore né DPD pasi shqyrton pérmbushjen e kushteve dhe
dokumentacionin, pérgatii pér miratim autorizimin, sipas modelit 1¢ Aneksit nr. 2, bashkéngjitur.

7. Cdo autorizim pérmban njé numér rendor q€ pérbéhet nga 3 (tre) shifra dhe shkronjén D né
fund.

8. Pas miratimif {& autorizamit nga Drejtori i Pérgyithshém i Doganave, Drejtoria e Progedurave
Doganore kryen veprimet e regjistrimit né sistemin ASYCUDA World.

9. Cdo i pérlagésuar pér nevoja t& deklarimit ng dogané do té identifikohet me nj€ kod individual té
pérdoruesit né sistem, (p.sh. kodi D- - -).

10. NE rastet kur i pérfagésuari, vendos t& mos pérfagé€sohet mé nga pérfagésuesi pér & cilin DPD-
ja ka léshuar njé autorizim njofton menjéheré me shkrim Drejtoring e Progedurave Doganore pér
ndérprerjen e kontratés sé€ punés dhe & prokura ¢ léshuar nuk &shté mé né fuqi.

11.Pas marrjes s& njoftimit, Drejtoria e Procedurave Doganore kryen ndryshimet e duhura né
regjistrin elektronik t& pérfaqésuesve 1€ drejtpérdrejté dhe mbyll né sistem (€ drejtat ¢ pérfagésuesit
né {jalé.

VI. Procedurat pér miratimin e pérfagésimit € térthorté

1. Kushtet q& duhet (& plotésojé personi (individi) pér t& vepruar si pérfagésucs i @rthorté “agjent
doganor™ jané st mé poshté:

a) t€ keté shtetési shqiptare;

b) (&€ keté diplomé& universitare;

¢} 1€ gjvkohet i besueshém nga administrata doganore;

¢) t& mos keté kryer shkeljet ¢ parashikuara sipas pikés 3, t& nenit 78, t& VKM nr.631, daté
10.11.2017;

d) & kaloj& provimin ¢ parashikuar né nenin 82, t&¢ VKM nr.651, dat& 10.11.2017;

dh) t& ket& eksperiencé pune si punonjés prané njé agjencie doganore jo mé pak se 1 vit;

e} nuk duhet t& jeté 1 punésuar né administratén publike apo shtetérore.

2. Dokumentacioni i nevojshém qé duhet t& depozilohet éshté si mé poshté:

a) kopje e kartés sé& identitetit/pasaportés (pér t& provuar q€ &sht& person 1 vendosur né
territorin doganor € Republikés s& Shqipérisé me pérjashtim (€ rasteve qé parashikohen ng
pikén 3, té nenit 155 & Kodit Doganor),

b) kopje t€ njehsuar € diplomés universitare;

¢) vértetim nga Gjykata ¢ Rrethit Gjygésoer, Organi i Prokurorisé, si dhe vérietim & giéndjes
gjyqésore (déshmi penaliteti};

¢) certifikata apo diploma g8 déshmojné njohurité e duhura apo experiencé né fushén fiskale,
nése ka;

d) rezulton kalues né€ testimin/provimin ¢ zhvilluar pér k&€ qé&llim nga Drejtoria ¢
Pérgjithshme ¢ Doganave.
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dh) dokument mbi eksperiencén e punés si punonjés ndihmés prané njé agjencie doganore jo
mé pak se lvit;

e) vértetim/deklarim q& personi nuk &shté i punésuar né administratén publike apo shtetérore.

3. TE€ gjitha dokumentat e mésipérme sé& bashku me kérkesén e kandidatit pér agjent doganor duhet
t& depozitohen prané DPD-sé.

4. Ligenca pér t& vepruar si agjent doganor léshohet pa afat dhe miratohet nga Drejtori i
Pérgyithshém 1 Doganave, sipas Modelit t¢é Aneksit Nr 3, bashkéngjitur.

Aktivizimi i userit t& agjentit & licencuar né sistem, do t& kryhet pas paraqitjes s& njé kérkese me
shkrim nga agjencia doganore pér llogari t¢ sé cilés do té punojé.

Agjentit do ti caktohet njé numér identifikimi individual (né varési t& kodit t& agjencisé) dhe do ti
hapet user pér té vepruar né sistem.

5. DPD nuk ligenson personat qé:

a) kané kryer shkelje (& géllimshme, sipas pércaktimeve né nenin 233 té Kodit Doganor;
b) kang kryer shkelje t& pérséritura & legjislacionit doganor, t& akcizés ose atij tatimor;
¢) jané périshiré né ndomé aktivitet (& paligishém, ose qé jané dénuar pér vepra penale.

Po késhtu, nuk kané té drejté t€ rimarrin ligencé ata persona qé ju &shté revokuar licenca e léshuar
para datés | gershor 2017.

6. Té githé personave (individéve) gé ju &shté miratuar leja e ushtrimit 18 aktivitetit si “agjent
doganor” nga DPD mund t€ ushtrojné veprimtaring, pér & cilén jané licencuar verém népérmyjet njé
agjencie doganore gé éshié person juridik,

7. Kushtet g€ duhet 1€ pérmbushé personi juridik pér tu ligencuar si “agjenci doganore” jané:
- giykohet i besueshém nga administrata doganore;
- paraqet )€ kopje t€ vendimit pér regjistrimin e tij si person juridik;
- depoziton njé garanci né shumén 50.000.000 (pesédhjeté miliong) leké, né pérputhje me
nenet 84 deri 93, t&é Kodit Doganor.

8. Dokumentacioni i nevojshém pér licencim &shté si mé poshté:

a) dokumenti i regjistrimit si person juridik prangé Qé&ndrés Kombétare té Biznesit (ku
pérshkruhet gartésisht objekti i aktivitetit si agjensi doganore), si dhe kopje & NUIS (Numri
Unik Identifikues i Subjektit);

by vértetim nga Gjykata e Rrethit Gjygésor, nga Organi i Prokurorisé pér shogéring, si dhe
vértetim nga Gjvkata e Rrethit Gjyqésor, nga Organi i Prokurorise dhe vértetim i gjéndjes
giyqésore {déshmia ¢ penalitetit) pér administratorin (p&rfagésuesin ligjor) apo ortakét e
shogérisé (n€ varési (& rastit);

¢) kopje origjinale e garancisé né shumén 50.000.000 (pesédhjeté miliong) leké pér llogari &
DPD-sé, né pérputhje me nenet 84 deri 93 t& Kodit Doganor.

Personi juridik nuk duhet t€ rezultojé debitor ndaj administratés doganore apo tatimore.

9. Pas shqgyrtimit dhe plotésimit t& kushteve, Drejtoria e Progedurave Doganore pérgatit licencén, e
cila miratohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Doganave, sipas Modelit 1€ Aneksit nr. 4, bashkéngjitur.
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10. Cdo licence e léshuar pér ushirimin ¢ aktivitetit ¢ agiencisé doganore do € pérmbajé kodin
pérkatés 1€ identifikimit gé fillon me shkronjén “J..7, kod 1 cili do € regjistrohet edhe né sistemin
ASYCUDA World.

VIL. Procedurat ¢ konkurimit pér agjent¢ doganor.

i.Provimi pér agjent doganor organizohet nga Drejloria e Pérgjithshme e Doganave. N& varési &
kérkesave mj& muaj pérpara konkurimit kryet njoftimi i dat&s sé pérshtashme pér provim ¢ cila
publikohet né fagen web té doganés dhe né shtypin e shkruar,

2. Pas njoftinut Drejtori 1 Pergjithshém 1 Doganave me ané t€ njé urdhéri pércakton pérbérjen e
Komistonit.

3. Komistoni kryesohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Doganave dhe ka né pérbérie (& tij Drejtorin e
ProceduraveDoganore ose pérgjegiésin ¢ njé prej sektoréve né kété Drejtori. dhe dy kryetaré
Degésh Doganore.

4.Komisioni do t€ shqyrtojé kérkesat e paraqgitura dhe marrjen né provim t€ kandidatéve pér agjent
doganor. Secktori 1 Progedurave Doganore né bashkepunim me komisionin, grumbulion  dhe
administron materialet pérkatése té testimit.

3.Provimi né té cilin duhet te marré pjesé dhe € kalojé ¢do person & kérkon 18 hgensohet si “agjent
doganor™ konsiston né njé kontroll me shkrim dhe né menyré elektronike;
- mbi legjislacionin doganor né luqi, ligjin pér akcizén, dhe ligjin pér TVSH-né, st dhe
Lidhur me zbatimin praktik t& tyre.
- plotésimi i DAV né & gjitha tushat ¢ deklaratés doganore pérfshiré dhe iogaritjen ¢
detyrimeve, klasifikimin ¢ mallrave, etj.

6. Fitues do € jent & gjithe kandidatét gé kan€ grumbulluar m& shumé se 70 piké né€ testim.
7. Komisioni brenda 30 ditéve nga data ¢ provimit mban njé proges-verbal lidhur me pjesémarrjen,
ecuriné ¢ progesit, si dhe pikét e grumbulluara nga ¢do pjesémarrés. Lista me rezultatet e

pjesémarésve shpallet né ambientet e DPD-sé.

8. N€& pérfundim t& gjitha materialet ¢ testimit dérgohen né arshivén e DPD.

VIH]. Personeli Ndihmés

. Kundrejt njé kérkese me shkrim nga agjencia doganore e interesuar, DPD autorizon njé€ person
apo individ 1€ caktuar pér {& punuar si punonjés ndihmés prané agjencisé doganore né [jalé.

2. Individi n€ ké&té rast duhet 1€ plotésoé kushtet e méposhtme:
a) 1€ keté shtetési shgiptare;
b) & jeté mbi moshén 21 vieg;

¢) & gjykohet i besueshém nga administrata doganore.

3. Dokumentacioni i nevojshém & duhet 1€ paraqitet éshté si mé poshté:

- kerkes& me shkrim nga agjencia doganore prané sé cilés do (& punojé personi:
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- kopje e kartés sé& identitetit/pasaportés (pér t& provuar g& éshté person i vendosur né
territorin doganor t& Republikés sé€ Shqipérisé me pérjashtim t&€ rasteve q& parashikohen né
nenin 155 pika 3 t&€ Ligjit 102/2014 - Kodi Doganory,

- vértetim nga Gjykata e Rrethit Gjygésor, Organi 1 Prokurorisé, st dhe vértetimi i gjéndjes
givgésore (déshmia e penalitetit) pér (€ provuar g& personi nuk €sht€ dénuar pér nj& vepér
penale dhe nuk ka asnjé proces penal t&é hapur pér t&€ né giykatg,;

4. Pér efckt & regjistrimit t& personelit ndihmés né regjistrin elektronik & pérfagésuesve doganoré
edhe punonjésit ndihmés do t€ pajisen me njé kod wdentifikimi personal, por ata nuk lejohet té

nénshkruajngé apo vulosin asnjé deklaraté doganore. Punonjésve ndihmé&s nuk ju hapen user
pérdorimi né sistem.

IX. Transferimi

1. Transferimi i agjentéve doganoré t€ licencuar nga njé agjenci doganore né njé tjetér béhet vetém
me miratim & DPD.

2. Dokumentacioni g& duhet paraqitur ng DPD pér transferimin e agjentéve doganoré &shté si mé
poshté:

a) kérkesé me shkrim nga agjencia doganore pér t€ cilén kérkohet té veprojé agjenti doganor;
b) kopje e licencés individuale t& agjentit (I&shuar nga DPD né momentin e ligencimit);

c) kopje e licences s¢ angjesisé doganore(leshuar nga DPD né momentin e licencimit;

3. Pas plotésimit t& dokumentacionit t& mésipérm, DPD miraton transferimin dhe kryen ndryshimet
pérkatese né sistem, st dhe né€ regjisirin e agjentéve.

X. Karta e identifikimit

. Agjentét doganoré dhe personeli i tyre ndihmés duhet (€ pajisen me karté identifikimi, e cila
duhet t& mbahet né nj€ vend & dukshém gjaté kohés sé ushtrimit té aktivitetit t& tyre, st pérfagésues.

2. Karta e identifikimit duhet & pérmbajé¢ t¢ dhénat st vijon:
a) [otografing, emrin dhe mbiemrin e agjentit doganor/personelit ndihmeés;
b) emrin e agjencisé doganore qé pérfagéson,

¢) numrin e kodit individual t& identifikimit.

Karta e identifikimit vuloset nga DPD. Njé& model 1 kartés sé identifikimit paraqitet n& Aneksin 3,
bashkélidhur kétij udhézimi.

XL Regjistrimi i operacioneve dhe ruajtja e dokumentacionit
1. Agjentét doganor duhet t€ regjistrojné t& gjitha operacionet qé kryejné né njé regjistér, i cili mund

i€ jeté edhe né formén e njé regjistri elektronik. Formati i regjistrit paraqitet n€ Aneksin 6,
bashkéngjitur.

2. Agjentét doganor duhet t&€ mbajng dhe t€ ruajné dokumentacionin mbi bazén e € cilit €shté kryer
deklarimi,né pérputhje me udhézimin nr.13 da@ 28.09.2018 “Mbi ruajtjen e dokumentave dhe
informacioncve & tjera™.

( d ¢ duhet (& r
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qé déshmojné se kané paguar té gjitha detyrimet pér té paktén 5 (pesé€) vjet, n€ pérputhje me nenin
52, t& Kodit Doganor dhe legjislacionin tatimor.

XII. Dispozita té fundit

1.

J

Progedurat pér pezullimin, shfuqizimin dhe ankimin jané t€ pércaktuara né€ nenin 87 té
Dispozitave Zbatuese t& Kodit Doganor.

Agjentét doganoré jané pérgjegjés pér cdo shkelje té kryer si¢ parashikohet né titullin IX, t&
Kodit.

Nése agjenti doganor nuk ka punuar pér njé periudhé kohe (&shté jo-aktiv né sistemin
Asycuda WORLD), ri-aktivizimi i tij do té kryhet pas verifikimit t& kushteve t&
besueshmérisé.

. Cdo pérfagésues doganor ka t& hapur né sistemin Asycuda WORLD vetém njé user, 1 cili

duhet t& pérdoret vetém prej tij. N& rast t& konstatimit t& pérdorimit t&€ userit t€ pérfagésuesit
do t& merren masa deri né shfuqizimin e ligencés.

Pérfaqésuesit doganor jané pérgjegjés pér pérmbushjen e té gjitha detyrimeve sipas
pércaktimeve té Kodit Doganor né vecanti nenet 23, 72, 73, 76, 155, 170, si dhe neneve 86,
87, 689, etj., té& Dispozitave Zbatuese t&¢ Kodit Doganor.

Té gjitha agjencité doganore (Person Juridik) jané t€ detyruara qé né fillim t€ ¢do viti t&
informojné DPD mbi agjentét doganoré aktiv qé punojné pér llogari t€ tyre, si dhe t&
shprehen pér secilin prej tyre nése vazhdojné ti plotésojné kushtet e pércaktuara pér
ushtrimin e veprimtarisé sé “agjentit doganor™ pér (€ cilin jané ligencuar.

Ky Udhézim shfugizon udhézimin Nr. 9, daté 09.12.1999 “Mbi disa probleme q¢ lidhen me
pérfaqésimin né dogané”, udhézimin Nr. 03, daté¢ 11.11.2009 “Mbi zbatimin praktik t&
procedurave t& miratimit dhe funksionimit t€ pérfaqésimit t& drejtpérdrejté né dogané™, si
dhe akte té tjera qé kané lidhje me pérfagésimin, t&€ dala né zbatim t& ligjit Nr. 8449, daté
27.01.1999 dhe VKM Nr. 205, daté 13.04.1999.

Ky Udhézim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né faqgen Web t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rruga e Durrésit, 127, Lapraké, Tirang; Tel: +355 422 53 820



Aneksi 1

“Aplikimi pér miratimin e pirfagésimit t€ drejtpérdrejté né dogané”

Drejtorist sé Pérgjithshme & Doganave
Drejtorisé st Procedurave Doganore

I Formati g plotéschet nga aplikuesi
I. Aplikuesi/kerkuesi (emér, adresa, e-ma:l) Rezervuar pé géitlime doganore
2.5tatusi Ligjor i aplikucsif 3. Data e themelimit :

4. Administratori/PérfaqéisuesiLigjor/Ortaket (aksionieret) — “§ pérfagésuari”
N¢ cilesin€ e personit q¢ kirkon té pérfaqesohet né dogane pér veprimet gé lidhen me plotesimin ¢
formaliteteve t& dekiarimit doganor.

S.Numér Identifikimi i aplikuesit (NIPT/MNUIS)

6.Personi 1 kontaktit (emri,telefoni, fax,email) 7.¥endi ku mbaken logarité kryesore t¥ biznesit

8. Objekti i altivitetit t& aplikantit:

9.Z. {Zaj. , me numer [ o1 caktuar pér kryerjen ¢ périagesimit té '
drejtpérdrejie ne dogane {perfagesuesidoganor): :

16, Deklarim t& mallrave pér:
Transit OJ
Eksport[]]
Regjime t& tjera doganore[ ]
Deklarim | Thjeshtuar(]]
Magazinim i Pérkohshém(]
Deklaraté pérmbledhése e hyijesie daljesl]

Deklarat Ricksporti / Njoltim riekportil ]

11. ZyrafZyrat doganore & kérkeara;

12'. Emér mbiemér, nénshlirimi i kérkuesit ;

13, Vendi, Data:




i Shayrtimi nga DPD i plotésimit t€ kritereve dhe dokumentacionit,

Bokumentacioni bashkengjitur:

- Dokument identifikimi : PasaportéL]Karté {dentiteril’]

- Koatraté punel]

- Kopje ¢ Diplomis Universitare(]

- Prokuré e posacme pérfagesimill]

- Virtetio nga Gjykata e Rrethit Gjyqisord

- Vértetim nga Prokuroriall

< Virtetim t8 Gjéndjes Gjvgésore {Deshmi Penaliteti) [J

- Vértetim/konfirmim nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve pér kontributet(]

Emér Mbiemér (Punonjési i D.P.Doganave): ..., Nénshkrimi:

b, Personi 1 péreaktuar si pérfagesues{me dokuementin ¢ tij t& identifikimit) dubel & nénshkruaje né
prezénce ¢ punonjésit doganor g€ shgyrton aplikimin,duke bé&ré t& mundur depozitimin e tumés.
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Aneksi 5 "Karta e identifikimit té agientéve doganoré dhe personelit 18 tyre ndihmés”

KARTE IDENTIFIKEIMI

Foto Emri

Mbiemri

Agjencia doganore

Kodi individual tidentifikimit
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